Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 121 Sabado, 27 de mayo de 2023 Pagina 16949

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3296 Resolucion de la Direccion General de Recursos Humanos
del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un
procedimiento para la provision de las funciones de la Jefatura
de Estudios de la Unidad Docente Multiprofesional de Atencion
Familiar y Comunitaria de Lorca y Noroeste (Areas de Salud
III y 1IV).

El Real Decreto 183/2008, de 8 de febrero, por el que se determinan y
clasifican las especialidades en Ciencias de la Salud y se desarrollan determinados
aspectos del sistema de formacion sanitaria especializada, regula en sus articulos
8 al 10 los 6rganos docentes de caracter colegiado, definiendo y estableciendo
el dmbito de actuacién de las comisiones de docencia, atribuyendo a los jefes
de estudios de formacion especializada su presidencia (apartado 2.0 del articulo
10, norma de caracter basico), a los que asigna la direccidon de las actividades de
planificacion, organizacion, gestién y supervision de la docencia.

Asimismo, respecto a los jefes de estudios, dispone en el mismo apartado
que las comunidades auténomas garantizaran su adecuada capacitacion,
regulando el procedimiento para su designacion y desempefio, en el marco de lo
previsto en el articulo 10 de la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de Ordenacion
de las Profesiones Sanitarias, y con sujecion a los criterios comunes que fije la
Comision de Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud.

Por otra parte, la Orden SC0O/581/2008, de 22 de febrero (BOE 5/3/08),
en la que se publica el Acuerdo de la Comisién de Recursos Humanos del
Sistema Nacional de Salud por el que se fijan criterios generales relativos a la
composicion y funciones de las comisiones de docencia, del jefe de estudios de
formacion especializada y al nombramiento del tutor, que establece unas pautas
comunes respecto a los jefes de estudios de formacién especializada, remite
igualmente en cuanto a su designacion a lo que determine cada Comunidad
Autonoma con sujecion a lo previsto en el articulo 10 de la Ley 44/2003, de 21
de noviembre.

Dentro de este marco, el Servicio Murciano de Salud precisa la cobertura de
las funciones de la Jefatura de Estudios de la Unidad Docente Multiprofesional
de Atencién Familiar y Comunitaria Lorca y Noroeste (Areas de Salud III y IV),
para lo que se considera oportuno convocar un procedimiento en el que pueda
participar el personal fijo del Servicio Murciano de Salud que se encuentre
interesado, designandose a la persona que resulte mas idonea para dicha tarea.

A la vista de lo expuesto, de conformidad con lo establecido en el Decreto
n.0 228/2015, de 16 de septiembre, de Consejo de Gobierno, por el que se
establecen los 6rganos directivos del Servicio Murciano de Salud, que atribuye
a la Direccién General de Recursos Humanos, “/a ordenacién y evaluacion de

NPE: A-270523-3296



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 121 Sabado, 27 de mayo de 2023 Pagina 16950

la docencia, la formacion sanitaria especializada y la formacion continuada del
personal del ente publico”.

Resuelvo:

Primero: Convocar un procedimiento para la provisién de las funciones de la
Jefatura de Estudios de la Unidad Docente Multiprofesional de Atencion Familiar y
Comunitaria de Lorca y Noroeste (Areas de Salud III y IV).

La persona designada tendra una dedicacién plena al desempefo de estas
funciones.

Segundo: La presente convocatoria se regira por lo establecido en la Ley
44/2003, de 21 de noviembre, de Ordenacién de las Profesiones Sanitarias, el
Real Decreto 183/2008, de 8 de febrero, por el que se determinan y clasifican las
especialidades en Ciencias de la Salud y se desarrollan determinados aspectos
del sistema de formacion sanitaria especializada y por la Orden SCO/581/2008,
de 22 de febrero (BOE 5/3/08), en la que se publica el Acuerdo de la Comisién
de Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud por el que se fijan criterios
generales relativos a la composicion y funciones de las comisiones de docencia,
del jefe de estudios de formacion especializada y al nombramiento del tutor, asi
como por la siguientes

Bases especificas
Primera.- Requisitos de participacion.
1.- Para participar en este procedimiento, se deberan cumplir los siguientes
requisitos:
a) Tener la condicién de personal estatutario fijo del Servicio Murciano de
Salud de la categoria de Facultativo Sanitario Especialista, opciones Medicina

de Familia de Atencion Primaria de Salud, Medicina de Urgencias de Atencién
Primaria o Urgencia Hospitalaria.

b) Estar en posesidon del titulo de especialista en Medicina Familiar y
Comunitaria o tener la certificacidén prevista en el articulo 3 del Real Decreto
853/1993, de 4 de junio, sobre ejercicio de las funciones de Médico de Medicina
General en el Sistema Nacional de Salud.

c) Encontrarse en la situacién de servicio activo en alguna de dichas opciones
estatutarias en el Servicio Murciano de Salud.

2.- Los requisitos exigidos deberan cumplirse a la fecha de la finalizacion
del plazo de presentacién de solicitudes, mantenerlos durante todo el proceso y
mientras dure la designacion.

Segunda.- Solicitudes y plazo de presentacion.

1.- Presentacion de la solicitud.

La solicitud, a la que se debera adjuntar necesariamente un formulario
normalizado conforme al modelo que figura como Anexo a esta resolucion, se
realizard de forma electrénica. Para ello, se debera estar en posesion de un
certificado digital de usuario con el fin de identificarse al inicio del tramite y
firmar electronicamente la solicitud al final del proceso.

Las instrucciones para realizar la presentacion de dicha solicitud aparecen

en la direccion www.murciasalud.es/fse, en el apartado correspondiente a las
convocatorias de jefaturas de estudios.

NPE: A-270523-3296


www.murciasalud.es/fse

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 121 Sabado, 27 de mayo de 2023 Pagina 16951

2.- El plazo de presentacion de solicitudes serd un mes, a contar a partir del
dia siguiente al de la publicacion de la presente resolucion en el Boletin Oficial de
la Region de Murcia.

Tercera.- Méritos

1.- Junto a la solicitud, los aspirantes acompafiaran la siguiente
documentacién:

a) Curriculum profesional, en el que consten titulos académicos, experiencia
profesional y de gestidn sanitaria, experiencia docente en formacion sanitaria
especializada, publicaciones, cursos y cualesquiera otros méritos que consideren
oportuno.

b) Proyecto docente original para la unidad docente correspondiente a la
Jefatura de Estudios convocada que debera tener una extension maxima de 30
paginas y referirse, como minimo, a los siguientes aspectos:

e Breve analisis de la situacion actual de la unidad docente.

e Propuesta a cinco afnos de objetivos y acciones estratégicas de la unidad
docente que incluya priorizacion y calendarizacion.

e Aprendizaje por simulacion

e Aprendizaje cooperativo entre especialidades.

e Programa tedrico de las especialidades que se forman en la unidad.

e Aprendizaje en competencias de salud comunitaria.

2.- Acreditacion de la experiencia profesional y docente:

a) Para acreditar los méritos profesionales en el ambito de la Administracion
Publica, a la solicitud se acompafiara una certificacion expedida por el responsable
de personal de la Gerencia, Consejeria u Organismo donde se hayan prestado los
servicios correspondientes.

b) La experiencia docente debera justificarse mediante certificado expedido
por el drgano competente en formacidon sanitaria especializada del servicio de
salud correspondiente.

c) No serd necesario aportar documentacién justificativa respecto de la
experiencia profesional y docente desarrolladas en el Servicio Murciano de Salud,
que se comprobara de oficio.

3.- Se podra convocar a los aspirantes, si se estimara necesario, para la
celebracion de una entrevista personal que versara sobre el curriculum profesional
y el proyecto docente. Asimismo, se les podra requerir para que aporten
documentacion o informacion adicional a la incluida en el citado curriculum.

Dicha entrevista sera realizada por la Unidad de Desarrollo Profesional con
la participacion de las Gerencias de Area de Salud del 4mbito de actuacion de la
unidad docente a la que corresponde la Jefatura de Estudios.

Cuarta.- Propuesta de idoneidad.

1.- La idoneidad de los participantes en este procedimiento para ejercer las
funciones referidas sera de libre apreciacion por la persona titular de la Direccidn
General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, previa propuesta,
que no tendra caracter vinculante, de la Unidad de Desarrollo Profesional.

2.- Sin perjuicio de ello, a los efectos de la seleccidn se tendran en cuenta,
de forma preferente, los siguientes méritos:

NPE: A-270523-3296



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 121 Sabado, 27 de mayo de 2023 Pagina 16952

a) La obtencidn del titulo de Especialista en Ciencias de la Salud por el
sistema de residencia.

b) La experiencia docente en formacidén sanitaria especializada
desempefiando funciones de jefatura de estudios, coordinacion de programa
docente formativo, tutoria de formacion especializada y otras figuras docentes.

c) La experiencia clinica, de formacion e investigadora.
d) La experiencia en metodologia de simulacion clinica.
e) La experiencia en gestion de equipos humanos.
Quinta.- Resolucion.

1.- La presente convocatoria se resolverd mediante resolucién de la Direccion
General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se
designe a la persona que haya resultado seleccionada para ejercer las funciones
de la Jefatura de Estudios de la citada unidad docente.

Dicha resoluciéon tendra efectos a partir del dia siguiente al de su publicacion
en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

2.- El procedimiento podra ser declarado desierto de forma motivada cuando
no concurran solicitantes con la idoneidad necesaria para el desempefo de la
jefatura convocada.

Sexta.- Recurso de alzada

Contra la presente Resolucion, que no agota la via administrativa, se podra
interponer recurso de alzada ante el Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud en el plazo de un mes a contar a partir del dia siguiente al de su publicacion,
conforme a lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 17 de mayo de 2023.—La Directora General de Recursos Humanos,
Maria del Carmen Riobd Servan.

NPE: A-270523-3296



Boletin Oficial de la
» REGION de MURCIA

Numero 121 Sabado, 27 de mayo de 2023 Pagina 16953

ANEXO
FORMULARIO DE PARTICIPACION
PROVISION DE LAS FUNCIONES DE LA JEFATURA DE ESTUDIOS DE LA UNIDAD DOCENTE
MULTIPROFESIONAL DE ATENCION FAMILIAR Y COMUNITARIA DE LORCA Y NOROESTE
(AREAS DE SALUD lll y IV).

FECHA DE LA CONVOCATORIA | Resolucion: ---/--/2023 BORM: __/_/ 4 ;/

y
DATOS PERSONALES ) 7
5 G;
NIF/NIE &\X g(,
H
APELLIDOS VN - //\. \\
NOMBRE (_) \ ) (j:/‘- )
Direccién de correo electrénico K <\
Teléfonos fijos k_,a 10,\ IO\”IES @ i

(/(0
X
FaX

DATOS PROFESIONALES

Centro de trabajo

A
~0=
DOCUMENTACION i'l& \7 %(\
QUEA% 'U/A (mamarcr**& N
Curriculum (* _\*
£“& \
\\ <

}La docu se acomparie sg/ie S\ “esentar debidamente compulsada o certificada en su original.

No ser? '1e sano artar doc.umenta::l \a la experiencia profesional y docente en formacion sanitaria especializada desarrolladas en el Servicio
no (ue se |noorpora& 'jﬁcﬁ) al expediente.

Puesto de trabajo

"1 en el procedimiento al que se refiere la presente solicitud y DECLARO que son ciertos los datos

Solicito
A1 }n d(}s en ella y que retino las condiciones exigidas en la convocatoria arriba mencionada.
,a de de 2023
(Lugar y fecha)
(Firma del interesado)

DIRECCION GENERAL DE RECURSOS HUMANOS DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD
Unidad de Desarrollo Profesional. C/ Pinares 4, 22 Planta. 30001 MURCIA

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

NPE: A-270523-3296

BORM



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	4880/2023	Resolución de 26 de mayo de 2023 de la Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4687/2023	Resolución de la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un procedimiento para la provisión de las funciones de la Jefatura de Estudios de la Unidad Docente Multiprofesional de Atención Familiar
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	4561/2023	Anuncio de la Resolución R-775/2023 de 17 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	4562/2023	Anuncio de la Resolución R-776/2023 de 17 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	4563/2023	Anuncio de la Resolución R-777/2023 de 17 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	4564/2023	Anuncio de la Resolución R-778/2023 de 17 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	4565/2023	Anuncio de la Resolución R-779/2023 de 17 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4552/2023	Resolución de 15 de mayo de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 147/2023, seguido ante la Sala 1 de l
	4553/2023	Corrección de error de la Orden de 24 de abril de 2023, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se relacionan las áreas, materias y modulos para los que se podrán contratar profesores especialistas para el curso 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4854/2023	Decreto n.º 148/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación Española de Baile Deportivo para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organ
	4858/2023	Decreto n.º 149/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a los Organizadores de Festivales singularmente destacados en la Región de Murcia en sus ediciones de 2023.
	4855/2023	Decreto n.º 150/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Golf de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la or
	4856/2023	Decreto n.º 151/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Ciclismo de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de l
	4857/2023	Decreto n.º 152/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a conceder por la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos, a favor de la Asociación de Empresas de
	4853/2023	Decreto n.º 153/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Fundación Universitaria San Antonio - Universi
	4850/2023	Decreto n.º 154/2023 de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Universidad Politécnica de Cartagena (UPCT), pa
	4852/2023	Decreto n.º 155/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a otorgar por la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos, a la Asociación de Trabajadores Autónomo
	4851/2023	Decreto n.º 156/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Universidad de Murcia (UMU), para la realizaci
	4843/2023	Decreto n.º 160/2023, de 25 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia, para la puesta en marcha del COWORKING Digital de Murcia para el Fomen
	4847/2023	Decreto n.º 157/2023, de 25 de mayo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Asociación Grupo de Acción Local de Pesca y Acuicultura de la Región de Murcia (GALPEMUR) como a
	4842/2023	Decreto n.º 159/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Empresa Interurbana de Autobuses S.A. para la implantación de mejoras en el transporte público de la concesión MU
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	4813/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-826/2023 por la que ordena la publicación de la modificación del Reglamento de Convivencia de la Universidad de Murcia en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4550/2023	Resolución de 15 de mayo de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de mayo de 2023 por la que se autoriza la apertura 
	4551/2023	Resolución de 15 de mayo de 2023 de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comu
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4512/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes establecido en la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio de 2022, por la que se convocan ayudas, en la
	4798/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de declaración de crédito disponible para las ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel de edificio y las de mejora de la eficiencia energética en viviendas, en el marco de
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	4527/2023	Anuncio de la Resolución de 12 de mayo de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de la conexión ferroviaria de la terminal intermodal y zona de actividades l
	4528/2023	Anuncio de la Resolución de 12 de mayo de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de la terminal intermodal y zona de actividades logísticas de Murcia, en el término municipa

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-05-26T15:43:52+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



